برای آنکه بتوان تصور روشن تری از سیر تحولات این سه قرن داشت، ما این تحولات را دقیقاً به ترتیب تاریخی از نخستین دهه‌های ظهور اسلام تا اواخر قرن سوم، اما ذیل یک دوره‌بندی تاریخی سه‌گانه بررسی می‌کنیم. دوره نخست که ما آن را «دوران سکوت» می‌نامیم، از صدر اسلام تا پایان دوره اموی (۱۳۲ق/۷۵۰م) را در برمی‌گیرد. خواهیم دید که در هیچ‌کدام از اسناد باقی‌مانده از این دوره تاریخی، کوچک‌ترین صحبتی از انگاره تحریف بایبل در میان نیست.

دوره دوم که ما آن را «دوران زمزمه» نامیده‌ایم، از آغاز دوره عباسی تا پایان خلافت هارون الرشید، یعنی نیمه دوم قرن دوم/هشتم، را در برمی‌گیرد.

جنگ و خونریزی (ناظر به فتوحات اسلامی)، تشویش در کلیسا و امپراطوری (ناظر به ضعف امپراطوری روم در آستانه ظهور اسلام و پس از آن) و وقفه در عبادات (ناشی از غلبه اسلام و تضعیف مسیحیت) سخن گفته شده است.<sup>۲</sup>

در نامه سوفرونیوس<sup>۳</sup> (د. ۱۸ق/۶۳۸م.)، پاتریارک اورشلیم<sup>۴</sup> که حوالی سال ۱۳ق/۶۳۴م نوشته شده،<sup>۵</sup> می‌بینیم که گلایه‌های او نیز از مسلمانان محدود به قضیه فتوحات است. در خطبه‌ای که او در دسامبر همان سال به مناسبت عید میلاد مسیح ایراد می‌کند، پس از گلایه از فتح بیت‌لحم به دست «عرب‌ها»، بر خدای بودن و پسر خدای بودن مسیح تأکید می‌کند<sup>۶</sup> که باید واکنشی به عقاید اسلامی در باره عیسی باشد.

در سال ۴۱۵م و با تصمیم شورای کالسدون، مقرر شد که تعداد مقرهای دارای پاتریارک، محدود به پنج منطقه بزرگ روم، قسطنطنیه، اسکندریه، اورشلیم و انطاکیه باشد. سوفرونیوس از سال ۶۳۴م تا زمان مرگش در سال ۶۳۸م، پاتریارک اورشلیم بود.

5. Ibid, 69.

6. Ibid, 71.

سوفرونیوس در مراسم تعمید (۱۴ یا ۱۵ ق/۶۳۶ یا ۶۳۷ م.) به مناسبت عید تجلی،<sup>۱</sup> باز به مسئله حمله اعراب می‌پردازد و در آنجا اشاراتی به برخی برخوردهای عقیدتی میان مسلمانان و مسیحیان می‌کند. تنش‌های عقیدتی‌ای که او در اینجا به‌وضوح بیان می‌کند، عبارت‌اند از: تمسخر صلیب و توهین به مسیح<sup>۲</sup> و توهین به مسیح و کلیسا توسط عرب‌ها.<sup>۳</sup> کاملاً بجاست که توقع داشته باشیم توهین به بائبل نیز هم‌ردیف توهین به مقدساتی چون صلیب و مسیح ذکر شود. همین که سوفرونیوس در بحبوحه فتوحات، سخنی از توهین به بائبل به میان نمی‌آورد، قرینه‌ای قابل توجه دال بر مطرح‌نبودن چنین اتهامی در آن زمان است.

در نامه‌ای سریانی که در سال ۲۶۰ ق/۸۷۴ م رونویسی شده، گفت‌وگوی پاتریارک انطاکیه، جان سدرا<sup>۴</sup> (۹-۲۷ ق/۶۳۱-۶۴۸ م) با یک امیر عرب گزارش شده است. اگر این گزارش را ناظر به واقع بدانیم، می‌توان گفت این واقعه، کهن‌ترین گفت‌وگوی گزارش‌شده میان مسیحیان و مسلمانان است.<sup>۵</sup> طبق این نامه، امیر عرب هفت سؤال از جان سدرا پرسیده که نخستین آنها این است: «آیا تنها یک انجیل یگانه وجود دارد که بری از اختلاف

مؤید این برداشت، سخن صریح پاتریارک در جواب امیر عرب است که می‌گوید می‌داند مسلمانان هم، مانند مسیحیان و یهودیان، اسفار ختمه را قبول دارند.<sup>۳</sup>

در سند دیگری به زبان سریانی، ایشوعیاهب سوم آدیابنی<sup>۴</sup> (د. ۳۸۸/۶۵۹م) جاثلیق<sup>۵</sup> کلیسای نسطوری از ۲۸/۶۴۹م تا ۳۸/۶۵۹م، مسلمانان را به گونه‌ای توصیف می‌کند که گویی دشمنی‌شان با مسیحیان، تنها به این دلیل است که مسیحیان معتقدند خدا

1. Ibid, 462.

۲. مائده، آیه ۴۷.

3. Ibid, 461.

4. Isho'yahb III of Adiabene.

۵. جاثلیق (به انگلیسی: Catholicos)، عنوانی است که به‌ویژه در مسیحیت شرقی، به رهبر ارشد یک کلیسای خاص اطلاق می‌شود.

[=عیسی] رنج کشیده و مرده است.<sup>۱</sup> مثل سایر موارد، در اینجا هم نزاع مسلمانان و مسیحیان، محدود به اختلاف نظرهای دو طرف در باره خدا و عیاست.

به همین ترتیب، در تاریخ سبئوس<sup>۲</sup> که در دهه ۶۶۰ میلادی (دهه ۴۰ قمری) و به زبان ارمنی نگاشته شده است و قدیمی‌ترین کتاب تاریخی در مورد چگونگی ظهور اسلام به شمار می‌رود، هیچ اشاره‌ای به اعتقاد مسلمانان به محرف‌بودن بائبل دیده نمی‌شود؛ درحالی‌که از بسیاری جزئیات مربوط به تاریخ و عقاید اسلامی مانند روابط پیامبر با یهودیان، احکام مذکور در قرآن و ماجرای قتل عثمان در این کتاب سخن به میان آمده است؛<sup>۳</sup> برای مثال، او به حرام‌بودن: خوردن مردار و شراب، دروغ‌گفتن و زنا در این دین جدید اشاره کرده است.<sup>۴</sup> همچنین، لحن او در باره ارتباط یهودیان با عرب‌ها و نیز دانش پیامبر اسلام از تاریخ موسی، به گونه‌ای است که بازتاب دهنده نوعی نگاه مثبت به تورات از طرف مسلمانان است.<sup>۵</sup>

در سال ۶۷/۶۸۷م، تاریخ مختصر دیگری به زبان سریانی توسط راهبی مسیحی به نام جان بر پنکایه<sup>۶</sup> نوشته شده که هدفش ارائه گزارشی کوتاه از مهم‌ترین وقایع جهان از زمان آفرینش تا زمان نگارش آن کتاب است.<sup>۷</sup> در بخشی که او به گزارش وقایع رخ داده پس از ظهور اسلام می‌پردازد، از موضوعاتی مانند: ملایمت مسلمانان در برابر مسیحیان،

با این اوصاف، دور از انتظار نیست اگر در این فضا سخنی از تحریف بایبل به میان آمده باشد، به گوش این نویسنده هم رسیده باشد و ما شاهد بازتابی از آن در این متن باشیم؛ اما چنین نیست.

آناستاسیوس سینایی<sup>۳</sup> (د. ۸۰۰ ق/ ۷۰۰ م) در رساله‌ای که در سال ۷۰ ق/ ۶۹۰ م نگاشته است، اطلاعاتی در باره چگونگی بحث و جدل با مسلمانان ارائه می‌کند<sup>۴</sup> که بیانگر آشنایی نزدیک او با عقاید اسلامی و اشکال‌های رایج مسلمانان بر عقاید مسیحی است. از این متن برمی‌آید اشکال‌هایی که مسلمانان در برخورد با مسیحیان مطرح می‌کرده‌اند، تنها راجع به خدانشناسی و مسیح‌شناسی بوده است.<sup>۵</sup> آناستاسیوس در بخش‌هایی از متن خود، از اهانت‌های مسلمانان به مقدسات مسیحی گلایه می‌کند.

1. Ibid, 196.

2. Ibid, 197.

۳. آناستاسیوس سینایی (Anastasius of Sinai)، یکی از نویسندگان پُرکار مسیحی قرن هفتم میلادی بود که در دیر کاترین مقدسه، واقع در کوه سینا خدمت می‌کرد.

4. Ibid, 94.

5. Ibid.

6. Ibid, 99.

7. Ibid, 99-101.

حنانیشوع اول<sup>۱</sup> (د. ۸۰ق/۷۰۰م)، نخستین عالم مسیحی که تفسیری عربی بر اناجیل نگاشته و پاره‌هایی از تفسیرهایش هم موجود است، در تفسیر متی ۲۱: ۹ در ردّ اعتراضات یهودیان و اثبات خدایی مسیح سخنانی می‌گوید که از آنها برمی‌آید در حال پاسخ به ایرادهای اسلامی بر خداشناسی مسیحی است.<sup>۲</sup> این متن که احتمالاً در اواخر قرن

یکی دیگر از مهم‌ترین منابع مطرح در حیطه مجادلات اسلامی - مسیحی و مخصوصاً بحث در باره انگاره تحریف، مجموعه اسنادی است که همگی، چنان‌که ادعا شده، گزارشگر نامه‌نگاری‌هایی میان عمر بن عبدالعزیز (ح. ۹۹-۱۰۱ ق/ ۷۱۷-۷۲۰ م) و لئوی سوم،<sup>۴</sup> امپراتور روم (ح. ۹۹-۱۲۲ ق/ ۷۱۷-۷۴۰ م) هستند. در این میان، یکی که از همه قدیمی‌تر به نظر می‌رسد، نسخه سینا<sup>۵</sup> است که مشتمل بر نامه لئو به عمر به زبان عربی است. احتمال می‌رود که نویسنده اصلی این نامه، یک راهب مسیحی ملکانی اهل فلسطین یا صحرای سینا در میانه یا اواخر قرن دوم هجری (= هشتم میلادی) بوده باشد. این نامه با

از نامه‌های منسوب به عمر بن عبدالعزیز و لئوی سوم که بگذریم، اسناد دیگری در دست است که اگر دعاوی آنها را واقعی بدانیم، حاکی از آن‌اند که در نخستین دهه‌های خلافت عباسیان، نشانه‌های کم‌رنگی از طرح اتهام تحریف پدیدار شده است. در سندی سریانی که دو نسخه کوتاه شده عربی هم از آن در دست است، تیموتئوس اول<sup>۱</sup> (۱۶۳-۲۰۷ق/۷۸۰-۸۲۳م) طی نامه‌ای به یکی از دوستانش خبر می‌دهد که خلیفه مهدی عباسی (د. ۱۶۹ق/۷۸۵م) سؤالاتی از او پرسیده و او بدان‌ها جواب داده است. این گفت‌وگو، طی دو روز و در سال ۱۶۶ق/۷۸۲ یا ۷۸۳م در بغداد صورت گرفته است.<sup>۲</sup> اگر آنچه در این نامه گزارش شده، واقعاً سؤالاتی باشد که خود مهدی عباسی از تیموتئوس اول پرسیده، باید این را قدیمی‌ترین سندی دانست که برای اولین بار اتهام تحریف در آن ظاهر می‌شود؛ زیرا پس از سؤالات مهدی در باره معنای «پاراکلیت» (فارقلیطا) در انجیل،

---

مؤید دیگر از مطرح‌نبودن بحث تحریف در دوران خلافت مهدی عباسی، متن دیگری است که تقریباً هم‌زمان با نگارش نامه تیموتئوس اول در باره مناظراتش با مهدی و متکلم مسلمان به دست ما رسیده است. این رساله مدافعه‌گرانه عربی، توسط عالمی مسیحی نگاشته شده که طبق آنچه در متن آمده، تاریخ نگارش آن را سال ۱۳۸ق/۷۵۵م (گریفیث) یا به احتمال قوی تر ۱۷۲ق/۷۸۸م (سوانسون) دانسته‌اند.<sup>۴</sup> این رساله با عنوان

۱. آلفونس مینگانا (Alphonse Mingana)، سریانی‌شناس سرشناس عراقی، از مسیحیان کلدانی که بیشتر به سبب گردآوری مجموعه مینگانا در بیرمینگام انگلستان مشهور است.

2. Mingana, 8.

3. Ibid, 5.

4. Thomas, 331; Hoyland, 503.

این، بدان معناست که این نویسنده مسیحی، با وجود آشنایی بسیار نزدیکش با عقاید اسلامی و مخصوصاً آیات قرآنی، چیزی از اتهام تحریف نشنیده تا مجبور شود تنها به قرآن استناد کند، یا به‌گونه‌ای تلاش کند استشهاد به کتب پیشین را نیز موجه جلوه دهد. بنابراین، می‌توان نتیجه گرفت تا سال ۱۷۲ق/۷۸۸م (یعنی سه سال پس از مرگ مهدی عباسی)، هنوز اتهام تحریف بایبل مطرح نبوده است.

وضعیتی بسیار شبیه به رساله «فی تثلیث الله الواحد» را پایپروس عربی دیگری دارد که تقریباً هم‌زمان با همین رساله نوشته شده است.

به‌خصوص اینکه خواهیم دید حتی پس از مهدی عباسی، در دوره هارون الرشید هم این اتهام مطرح نبوده است.

---

1. Thomas, 331.

2. See Thomas, 386-7; Hoyland, 504.

3. See Hoyland, 504-5.

سند مهم برجای مانده از دوران خلافت هارون الرشید که برای بحث ما بسیار تعیین کننده است، نامه‌ای است که ابن‌اللیث<sup>۱</sup> به فرمان هارون الرشید (حک. ۱۷۰-۱۹۳ ق/ ۷۸۶-۸۰۹ م) خطاب به کنستانتین<sup>۲</sup> امپراطور روم (حک. ۱۷۴-۱۸۱ ق/ ۷۹۷-۷۹۰ م) نوشت و او را به اسلام دعوت کرد. تاریخ نگارش این نامه را ۱۸۰ ق/ ۷۹۶ م دانسته‌اند.<sup>۳</sup> این نامه از طریق ابن‌ابی‌طاهر طیفور (د. ۲۸۰ ق/ ۸۹۳ م) به دست ما رسیده که آن را در جلد ۱۲ از کتاب *المنثور والمنظوم* خود نقل کرده و کسی از محققان جدید در باره اصالت آن تردید نکرده است.<sup>۴</sup> به دلیل همین وضعیت مشخص متن از لحاظ تاریخی، آن را نقطه‌ای قابل اتکا برای تاریخ‌گذاری مباحث جدلی میان مسلمانان و مسیحیان دانسته‌اند.<sup>۵</sup> بنابراین، وجود یا عدم اتهام تحریف در این نامه، برای بحث ما بسیار حایز اهمیت است.

پس، به نظر می‌رسد محتاطانه‌تر آن است که بگوییم نویسندگان مسلمان در عصر مأمون، هنوز به انگاره تحریف نرسیده بوده است؛ اما نویسندگان یا ویرایش‌گری مسیحی در قرن سوم/نهم یا بعد از آن، پاسخ‌هایی به شبهه متأخر تحریف را بدان افزوده است.

دیگر عالم مسیحی قابل توجه در عصر مأمون، ایوب ادسه‌ای<sup>۲</sup> (د. پس از ۲۱۷ق/۸۳۲م) است که به جهت تبحر در فلسفه، فیزیک و ترجمه شهرت دارد.<sup>۳</sup> او در یکی از رسائلش که به زبان سریانی و در باره طبیعت دوگانه مسیح نگاشته، می‌گوید:

غیرمؤمنان، استناد به کتب را نمی‌پذیرند.<sup>۴</sup>

۱. «قد ذكرت التحريف في هذا الموضع واحتججت علينا بأننا حرفنا الكلم عن مواضعه وبدلنا الكتاب وكأن هذا القول جعلته كهفا لك تستتر به...»

نکته دیگری که از این سخن ایوب برمی‌آید، غلبه تدریجی عقل بر نقل در استدلال‌هاست که با توجه به اینکه نهضت ترجمه در آن زمان به اوج خود رسیده بوده و آشنایی با منطق و فلسفه یونانی، به امری رایج در فضای علمی آن روزگار تبدیل شده بوده، امری طبیعی به نظر می‌رسد. از این زمان به بعد، کم‌کم شاهد رشد تدریجی استدلال‌های عقلی و افول استشهادهای نقلی خواهیم بود.

اما شاید مهم‌ترین شخصیت مسیحی این دوره، ابورائطه نکریتی (ح. ۲۱۵ق/۸۳۰م) باشد که خوشبختانه بسیاری از آثارش به دست ما رسیده‌اند. دفاعیات او را از کهن‌ترین نوشته‌های عربی مسیحی دانسته‌اند که نویسنده و تاریخ نگارش آنها با قطعیت معلوم شده است.<sup>۴</sup> او در پایان یکی از رسائل مهمش، یعنی رساله نخست در باره تثلیث مقدس، به اتهام اسلامی تحریف بایبیل اشاره می‌کند که او را مجبور کرده از دلایل عقلی استفاده کند.<sup>۵</sup> تاریخ نگارش این رساله را بین سال‌های ۲۰۰-۲۱۳ق/۸۱۵-۸۲۸م دانسته‌اند. اگر واقعاً چنین باشد، تقریباً با اطمینان می‌توان گفت که در آغاز قرن سوم هجری، دیگر اتهام

۱. دهریه، عنوانی است که معمولاً برای اشاره به منکران خدا و قیامت به کار می‌رود.

2. Ibid, 505.

3. Ibid, 506.

4. Keating, Sandra, "Refuting the Charge of *Tahrif*: Abū Rà'ita (d. ca.

بر پایه این شواهد، حدس می‌زنند عمار در نیمه اول قرن نهم میلادی می‌زیسته است. آنچه از او باقی مانده، کتابی با عنوان *الأسئلة والأجوبة* است. میشل هایک<sup>۴</sup> بر اساس برخی شواهد درون‌متنی و با این فرض که نوشته ابوالهذیل علاف در ردّ این کتاب بوده، تاریخ تألیف آن را بین سال‌های ۱۹۸-۲۰۳ق/۸۱۳-۸۱۸م و خطاب به مأمون می‌داند؛ با این حال، بیومانت<sup>۵</sup> معتقد است احتمال اینکه تاریخ تألیف این کتاب نزدیک به ۲۲۳ق/۸۳۸م باشد، بیشتر است.<sup>۶</sup> این کتاب، دفاعیه‌ای از عقاید مسیحی در پاسخ به اشکالات مسلمانان است

1. Thomas, 574.
2. Keating, "Refuting the Charge of *Tahrif*", 48.
3. Thomas, 604.
4. Michel Hayek.
5. Mark Beaumont.
6. Ibid, 606.